
301471-2024 Page 1/6

2.1.6.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 301471-2024 - Gara

Italia – Cambi di velocità – Fornitura di cambi automatici revisionati ZF ECOLIFE 6AP 1200 B
OJ S 98/2024 22/05/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Forniture

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: CTM S.p.A.
Forma giuridica del committente: Impresa pubblica
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi di ferrovia urbana, tram, filobus o bus

2. Procedura

Procedura
Titolo: Fornitura di cambi automatici revisionati ZF ECOLIFE 6AP 1200 B
Descrizione: Fornitura di cambi automatici revisionati ZF ECOLIFE 6AP 1200 B montati sugli 
autobus Mercedes Benz Citaro K e Citaro N di CTM S.p.A., con contestuale acquisto del 
cambio usato
Identificativo della procedura: 68280dd6-5532-4161-a424-ae76d8848cb8
Identificativo interno: G.03/24
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 34321200 Cambi di velocità

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 421 453,72 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: In ogni caso, a completamento dei motivi di esclusione indicati, si 
richiama quanto previsto nel relativo articolo (requisiti di partecipazione) del Disciplinare e 
nella modulistica allegata (DGUE; Addendum e altri moduli). Per la documentazione da 
produrre e le ulteriori informazioni si rinvia alla documentazione disponibile presso l'indirizzo 
sopracitato. Delibera a contrarre: Determinazione del Direttore Generale n. 29 del 15/05/2024. 
Responsabile unico del progetto: Ing. Luigi Di Stasio. Relativamente all’Informativa Privacy si 
rimanda al documento "Informativa trattamento dati personali" disponibile presso l’indirizzo 
sopracitato.
Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Decreto Legislativo n. 36/2023 - 
Diritto transfrontaliero applicabile:

Motivi di esclusione:
Situazione analoga al fallimento ai sensi della normativa nazionale: art. 94, co. 5, lett. d), del 
D. Lgs. n. 36/2023
Fallimento
Corruzione: art. 94, co. 1), lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/301471-2024


301471-2024 Page 2/6

5.1.1.

5.1.

Concordato preventivo con i creditori: art. 94, co. 5, lettera d), del D. Lgs. n. 36/2023
Partecipazione a un'organizzazione criminale: art. 94, co. 1), lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023
Accordi con altri operatori economici intesi a falsare la concorrenza: art. 98, co. 3, lett. a), del 
D. Lgs. n. 36/2023
Violazione di obblighi in materia di diritto ambientale: art. 95 comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 36
/2023
Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo: art. 94, co. 1, lettera 
f), del D. Lgs. n. 36/2023
Frode: art. 94, co. 1, lett. d), del D. Lgs. n. 36/2023
Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani: art. 94, co. 1, lettera g), del D. Lgs. n. 36
/2023
Insolvenza: art. 94, co. 5, lett. d), del D. Lgs. n. 36/2023
Violazione degli obblighi in materia di diritto del lavoro: art. 95, co. 1, lettera a), del D. Lgs. n. 
36/2023
Amministrazione controllata: art. 94, co. 5, lett. d), del D. Lgs. n. 36/2023
Colpevole di false dichiarazioni, non è stato in grado di fornire i documenti richiesti e ha 
ottenuto informazioni riservate relative a tale procedura.: art. 94, co. 5, lett. e) ed f) e art. 98, 
co. 3, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: art. 94, co. 1, lett. c), 
h); co. 2; co. 5 lett. a), b) del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 53 comma 16ter del D. Lgs. n. 165/2001
Conflitto di interessi legato alla partecipazione alla procedura di appalto: art. 95, co. 1, lett. b), 
del D. Lgs. n. 36/2023
Partecipazione diretta o indiretta alla preparazione della procedura di appalto: art. 95, co. 1, 
lett. c), del D. Lgs. n. 36/2023
Gravi illeciti professionali: art. 95, co. 1, lettera e) e art. 98 co. 3 lett. d), e), f), g), h), del D. 
Lgs. n. 36/2023
Cessazione anticipata, risarcimento danni o altre sanzioni comparabili: art. 98, co. 3, lett. c), 
del D. Lgs. n. 36/2023
Violazione degli obblighi in materia di diritto sociale: art. 95, co. 1, lettera a), del D. Lgs. n. 36
/2023
Pagamento dei contributi di sicurezza sociale: art. 94, co. 6 e art. 95 co. 2 del D. Lgs. n. 36
/2023
Pagamento di imposte: art. 94, co. 6 e art. 95, co. 2, del D. Lgs. n. 36/2023
Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche: art. 94, co. 1, lettera e), del D. Lgs. n. 
36/2023
Cessazione di attività: art. 94, co. 5, lettera d), del D. Lgs. n. 36/2023

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Fornitura di cambi automatici revisionati ZF ECOLIFE 6AP 1200 B
Descrizione: Fornitura di cambi automatici revisionati ZF ECOLIFE 6AP 1200 B montati sugli 
autobus Mercedes Benz Citaro K e Citaro N di CTM S.p.A., con contestuale acquisto del 
cambio usato
Identificativo interno: G.03/24

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 34321200 Cambi di velocità
Opzioni:



301471-2024 Page 3/6

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

Descrizione delle opzioni: Descrizione delle opzioni: proroga per un periodo di ulteriori 12 
mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs 36.23, agli stessi prezzi, patti e condizioni 
inizialmente stabiliti; ai sensi del art. 120, comma 10, del D. Lgs. 36/2023, opzione di proroga 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura per l’individuazione del 
nuovo contraente e, comunque, per un periodo non superiore a 3 mesi; aumento/diminuzione 
delle prestazioni pari al 20% dell’importo di aggiudicazione ai sensi dell’art. 120, comma 9, del 
D. Lgs 36.23

Luogo di esecuzione
Località: Cagliari
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 01/08/2024
Data di fine durata: 31/07/2025

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 421 453,72 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI)

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: E' richiesto il possesso del requisito di idoneità professionale consistente nell’
iscrizione nel registro della camera di commercio industria artigianato di cui all’art. 100, 
comma 3, del D. Lgs. n.36/2023, per attività inerenti all’oggetto dell’appalto

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Aver effettuato forniture di cambi revisionati, con buon esito, nell’ultimo triennio a 
decorrere dalla data di pubblicazione della presente procedura, anche suddivisi in più contratti, 
in qualità di società autorizzata ZF alla revisione/riparazione di cambi automatici, di importo 
minimo pari all’importo annuale della procedura in oggetto, con indicazione dell’importo, del 
periodo e dell’Ente/Società destinataria della fornitura.

Criterio:
Tipo: Altro
Nome: Altri requisiti di partecipazione
Descrizione: Requisiti previsti dagli artt.11 e 102 del D. Lgs. n.36/2023: applicazione dei 
contratti collettivi nazionali e territoriali di settore stipulati dalle associazioni dei datori e dei 
prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e di quelli il cui 



301471-2024 Page 4/6

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto; rispetto 
delle pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con 
disabilità o svantaggiate.

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Tutti i criteri sono indicati nei documenti di gara

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 10/06/2024 10:00:00 (UTC+1)
Indirizzo dei documenti di gara: https://ctmcagliari.acquistitelematici.it/

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://ctmcagliari.acquistitelematici.it/
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: 2% dell’importo a base di gara. Si richiama l’art. 106 del 
D. Lgs. n. 36/2023
Termine per il ricevimento delle offerte: 21/06/2024 10:00:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 25/06/2024 10:00:00 (UTC+1)
Luogo: Cagliari
Condizioni contrattuali:
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Ai fini dell’esecuzione del contratto è necessario 
per tutta la durata del contratto il possesso di formale autorizzazione di ZF alla revisione
/riparazione di cambi automatici. Pertanto, in assenza di accertamento positivo dell’esistenza 
di tale autorizzazione entro il termine di stipulazione del contratto si procederà, ai sensi di 
quanto è previsto dall’art.18 comma 6 del d.lgs. n.36/23, alla revoca dell’aggiudicazione con 
conseguente scorrimento della graduatoria. Ad ogni modo, si richiama quanto contenuto nella 
documentazione di gara
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì
Forma giuridica che deve essere assunta da un gruppo di offerenti cui viene aggiudicato un 
appalto: si richiama quanto disposto dal Disciplinare di gara disponibile presso l’indirizzo 
sopracitato
Accordo finanziario: Fondi di bilancio della stazione appaltante

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: T.A.R. Regione Sardegna

https://ctmcagliari.acquistitelematici.it
https://ctmcagliari.acquistitelematici.it


301471-2024 Page 5/6

11.2.

11.1.

8.1.

8.1.

Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: CTM S.p.A.
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: CTM S.p.A.
Organizzazione che tratta le offerte: CTM S.p.A.

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: CTM S.p.A.
Numero di registrazione: IT00142750926
Indirizzo postale: Viale Trieste, 159/3  
Località: Cagliari
Codice postale: 09123
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
Referente: Direzione Generale - U.O.C. Approvvigionamenti
E-mail: ctmappalti@legalmail.it
Telefono: 07020911
Fax: 0702091222
Indirizzo internet: https://www.ctmcagliari.it
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://ctmcagliari.acquistitelematici.it/
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione
Organizzazione che tratta le offerte

ORG-0002
Nome ufficiale: T.A.R. Regione Sardegna
Numero di registrazione: 80004710929
Indirizzo postale: Via Sassari, 17  
Località: Cagliari
Codice postale: 09124
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
E-mail: tarca-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: 070679751
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 51311627-e216-4521-8df2-b90a57078c41 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 20/05/2024 18:19:00 (UTC+1)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione

mailto:ctmappalti@legalmail.it
https://www.ctmcagliari.it
https://ctmcagliari.acquistitelematici.it
mailto:tarca-segrprotocolloamm@ga-cert.it


301471-2024 Page 6/6

Numero di pubblicazione dell'avviso: 301471-2024
Numero dell'edizione della GU S: 98/2024
Data di pubblicazione: 22/05/2024


		2024-05-21T22:03:41+0000




